
14 Motion i Andra kammaren, nr 373 år 1970

Nr 373

Av herrar Ahlmark och Ullsten, i anledning av Kungl. Maj.ts 
framställning om anslag till Latinamerika-institutet i 
Stockholm.

Genom att förra året göra Ibero-amerikanska institutet i Stockholm till 
ett självständigt forsknings- och informationscentrum tillmötesgick stats
makterna ett länge framfört önskemål. Institutet fick eu mycket ambitiös 
målsättning. Det skulle främja studiet av Latinamerikas samhälls- och 
kulturutveckling genom att driva och främja forskning och utbildning på 
området, driva biblioteksverksamhet, utgöra ett dokumentationscentrum 
och sprida information om aktuella förhållanden, anordna kurser, före
läsningar och seminarier, medverka till ekonomiska och allmänkulturella 
kontakter med Latinamerika samt stimulera studiet av de latinamerikanska 
ländernas språk.

De resurser som anvisades för institutet för budgetåret 1969/70 stod 
emellertid knappast i rimlig relation till denna målsättning. Bortsett från 
föreståndartjänsten inrättades endast tjänster för en biblioteksassistent 
(A 20) och ett biträde (A It), bägge avsedda för bibliotekstjänsten. Vidare 
har föreståndaren ett skrivbiträde. I motion 1969 II: 1055 föreslog vi 
därför att en post som administrativ sekreterare skulle inrättas vid in
stitutet. Motionen avslogs, men statsutskottet framhöll i sitt utlåtande 
(1969: 47) att »man om de administrativa arbetsuppgifterna för förestånda
ren blir för betungande och om utvecklingen i övrigt visar att en personal
förstärkning behövs, framdeles bör överväga en dylik».

Att ett sådant behov föreligger och inverkar hämmande på institutets 
verksamhet är alldeles tydligt. I sina förslag till anslagsäskanden till UKÄ 
uttalade institutets styrelse, att det föreföll den orimligt att föreståndaren 
ensam skulle svara för såväl utbildnings- och informationsverksamhet som 
för forskning och därutöver belastas med åtskilligt administrativt arbete. 
Man föreslog alltså en personalförstärkning med ändamål att dels avlasta 
föreståndaren ärenden rörande främst informationsverksamheten, dels 
bredda den vid institutet bedrivna forskningen. Av styrelsens olika förslag 
till anslagshöjningar gavs detta önskemål prioritet. UKÄ yrkade i linje 
med detta förslag på 1 000 assistenttimmar för forskning och allmänt in
stitutionsarbete vid institutet.

I årets statsverksproposition föreslås flera anslagshöjningar för Ibero- 
amerikanska institutets vidkommande, bl. a. en synnerligen behövlig höjning



av det hittills extremt låga anslaget för bokanskaffning. Önskemålet om 
assistenttimmar har emellertid lämnats utan avseende. Detta förefaller i 
högsta grad beklagligt. Det är ett uppenbart slöseri med en högt kvalifice
rad kraft att överbelasta föreståndaren med de mest skiftande arbetsupp
gifter. Hans krafter bör i första rummet tas i anspråk för forskning, forskar- 
handledning och mer kvalificerad föreläsningsverksamhet samt översyn 
och ledning av övrig verksamhet. Det kan heller inte undvikas, att institu
tets verksamhet blir lidande på frånvaron av en assistent. Framför allt blir 
det svårt att bedriva samarbete med folkbildningsorganisationerna och de 
olika ungdomsorganisationer som intresserar sig för Latinamerika på det 
sätt som skulle vara önskvärt och behövligt. Assistentposten skulle f. ö. 
kunna besättas med en yngre kraft som därigenom skulle meritera sig för 
en fortsatt på Latinamerika särskilt inriktad verksamhet.

Med hänvisning till ovanstående föreslår vi,

att riksdagen beslutar tilldela Ibero-amerikanska institutet 
1 000 assistenttimmar för forskning och allmänt institutions
arbete,

att riksdagen beslutar att kostnaderna härför täcks genom 
att ta i anspråk mer av de fondmedel som f. n. bekostar verk
samheten.
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